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Abstrakt:

Název bakalářské práce: Self-efficacy studentů závěrečných ročníků programu Tělesná

výchova a sport na UK FTVS ve vztahu k výuce zdravotní tělesné výchovy

Cíl práce:

Cílem práce bylo zkoumání sebedůvěry a kompetence studentů závěrečných ročníků

navazujícího magisterského studia programu Tělesná výchova a sport na UK FTVS

k výuce zdravotní tělesné výchovy.

Metodika: V rámci smíšeného empirického výzkumu byl využit dotazník vlastní

konstrukce. Ten byl nejprve pilotně testován u relevantní skupiny 10 studentů. Výzkum

proběhl v únoru 2020 a zúčastnilo se ho 48 studentů závěrečného ročníku programu

Tělesná výchova a sport prezenčního studia. Respondenti byli v zastoupení 21 žen a 27

mužů ve věkovém rozpětí od 23 do 26 let.

Výsledky: Self-efficacy studentů je na poměrně nízké úrovni s ohledem na to, že studují

již závěrečný ročník. Pouze 35 % studentů věří, že je zcela kompetentní k výuce

zdravotní tělesné výchovy.

Klíčová slova: sebeúčinnost, zdraví, integrace, reliabilita, uvolňování z TV, zdravotní

oslabení

Abstract:

Title of the thesis:

Self-efficacy of the final year students of the Physical Education and Sports program at

Charles University at the Faculty of Physical Education and sport towards the teaching

of health physical education

The aim of the thesis:

The thesis aims to examine the self-efficacy and competence of the master students in the

final year.

Method:

The mixed empirical research used a questionnaire created by me. It was the first pilot

test with a relevant group of 10 students. 48 students of the Physical Education and Sport

attended the examination in February 2020. Respondents consist of 21 women and 27

men in the age range from 23 to 26.

Results:

Considering the students are already in the final year, the self-efficacy is relatively low.

Only 35 % of students believe that they are fully competent to teach health physical

Education.

Keywords: self-confidence, health, integration, reliability, release from physical

education, health impairment.

Seznam použitých zkratek

APTV OSP Aplikovaná tělesná výchova a sport osob se specifickými potřebami

ATV Aplikovaná tělesná výchova

IVP Individuální vzdělávací plán

PLPP Plán pedagogické podpory

PPP Pedagogicko-psychologická poradna

RVP Rámcový vzdělávací program

SPC Pedagogicko-psychologická poradna

SVP Speciální vzdělávací potřeby

ŠZ Školský zákon

TV Tělesná výchova

TVS Tělesná výchova a sport

TVS-APZ Tělesná výchova a sport – Aktivity podporující zdraví

TVS-OO Tělesná výchova a sport – Obrana obyvatelstva

ZTV Zdravotní tělesná výchova
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1 Úvod

Na výchově dítěte se z velké části podílí škola, kde má dítě získat znalosti i v oblasti

péče o tělo a zdraví. K péči o zdraví neodlučitelně patří i pravidelná pohybová aktivita.

Ve chvíli, kdy má dítě zdravotní znevýhodnění, je pohybová aktivita stejně důležitá,

nicméně je při ní nezbytné zohlednit specifické potřeby dítěte. Aby se žákovi s tímto

omezením dostalo plnohodnotné výuky, je nutné do vzdělávacího procesu zařadit

vhodnou aktivitu ke kompenzaci tohoto oslabení. Úkolem školy je mimo výchovy

a vzdělávání žáků podle požadavků společnosti také vycházet vstříc potřebám

vyplývajícím z jejich vzdělávacích potřeb. Přesto, jak je často upozorňováno, namísto

toho, aby byly využity různé formy aplikované či zdravotní tělesné výchovy, dochází

mnohdy ke zbytečnému uvolňování z TV. Jedná se o čím dál častěji diskutované téma

a důvody, které k tak rozsáhlému uvolňování vedou i jaké existují způsoby, jakými lze

uvolňování omezit, jsou předmětem mnohých výzkumných šetření. V českých

kurikulech je pod předmětem tělesná výchova zařazena i zdravotní tělesná výchova, která

se nabízí jako vhodný nástroj k omezení uvolňování žáků z výuky tělesné výchovy.

Zařazování alespoň nějakých prvků zdravotní tělesné výchovy by mohlo pomoci nejen

k podpoře zdraví u dětí s pohybovým znevýhodněním, ale i jako součást edukace

zdravotně orientovaného cvičení pro všechny žáky. Zdravotní forma tělesné výchovy má

význam i pro zdravé jedince. Může sloužit jako prevence špatných pohybových návyků

či předcházet určitým zdravotním problémům spojeným s přetěžováním určitých skupin

pohybového aparátu (např. časté jednostranné nošení školní aktovky). Zařazování

zdravotně orientovaných pohybových aktivit do výuky TV je ovšem podmíněno

kompetencí pedagogů. Je nezbytné dokázat vhodně zvolit určitý druh cvičení pro

konkrétní zdravotní znevýhodnění, vědět, jakým způsobem jej s žákem cvičit, a současně

mít podrobné informace o zdravotním stavu dítěte, ze kterých vyplývají veškeré

kontraindikace i komplikace, jež by mohly při cvičení nastat. Situace je ovšem taková,

že vzdělávací instituce berou lékařský posudek o zdravotním stavu žáka převážně jako

podnět k uvolnění z výuky, a ne jako podnět k reorganizaci obsahu TV. Toto jednání

může mít více příčin, ale nepochybně jednou z nich je neochota pedagogů zařadit ZTV

do běžné výuky. Pro svou bakalářskou práci jsem si proto vybrala téma, které by mohlo

pomoci objasnit faktory ovlivňující toto jednání. Zaměřila jsem se na budoucí pedagogy

TV, konkrétně na studenty závěrečných ročníků navazujícího magisterského studia oborů

Tělesný výchova a sport na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy. Jestli
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mají potřebné odborné znalosti a jestli si dostatečně věří na výuku ZTV, jsem se snažila

zjistit pomocí dotazníku vlastní konstrukce. V rámci bakalářské práce byl využíván

pojem self-efficacy, který představuje vnímání vlastní schopnosti studentů vyučovat

ZTV.

Domnívám se, že kvalitní příprava učitelů, kteří na základních školách vyučují TV

a mají možnost prvky ZTV do výuky pravidelně zařazovat či dokonce vést samostatný

předmět, může systémově zlepšit využívání potenciálu předmětu tělesná výchova, a proto

je potřeba tomuto tématu věnovat pozornost. V rámci rehabilitace řeší fyzioterapeuti

nejčastěji právě pohybový aparát a jeho oslabení, která mohou mít několik příčin. Jednou

z nich jsou právě špatné pohybové návyky, které si jedinci osvojují již během raného

dětství. Za další příčiny lze považovat nedostatek pohybu nebo naopak časté jednostranné

přetěžování jedince. Klíčovým faktorem pro správný vývoj pohybového aparátu

je dostatek kvalitního pohybu, který pomůže přirozeně rozvinout koordinaci, obratnost

a další pohybové schopnosti. Ne vždy je také od dětství správně a dostatečně rozvíjena

hrubá i jemná motorika jedince, což později může vyústit ve špatnou lokomoci. Ztrácí se

schopnost držení těla proti gravitaci, čímž je ovlivněna postura člověka. Pravidelná

pohybová činnost vede ke správnému vývoji a zlepšení fungování celého organismu, což

je základ pro zdraví. Dětem chybí vztah k pohybu a tím přicházejí o benefity s ním

spojené. Z pohledu biomedicíny charakterizujeme zdravého člověka jako jedince

se správným, standardním a normálním fungováním lidského těla po všech stránkách.

Abychom dosáhli zdravého těla, je potřeba si uvědomovat vlastní životní styl.

K uchovávání zdraví je potřeba vytvořit si již od narození správné návyky, ať už

hovoříme o pravidelném pohybu či stravě, které slouží jako prevence. Ta je důležitá

stejně tak jako snaha o nápravu poruch či oslabení, které mohou způsobit zdravotní

problémy.
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2 Teoretická východiska

2.1 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

v kontextu tělesné výchovy

Právo na vzdělání je zakotveno v čl. 33 Listiny základních práv a svobod. Povinná

školní docházka je realizována na základě rámcových vzdělávacích programů, které

uvádí přesné osnovy a obsah výuky všech předmětů, tedy i tělesné výchovy (LZPS,

1993).

Podle Ješiny (2017) je pohybová aktivita významným ovlivňujícím prostředkem

vývoje člověka po psychické, fyzické, sociální i spirituální stránce. Dostálová (2011)

uvádí, že pozitivní vliv pohybových aktivit na jedincovo zdraví je nenahraditelný. Dále


[…]


Zakončení

předmětu
(ZK – zkouška

Z – zápočet

KZ - klasifikovaný

zápočet)

Teoretický/

praktický

Typ předmětu

(P - povinný

V - volitelný

PV - povinně

volitelný)

6. Byl/a jste na pedagogické praxi?

a. ano

b. ne, zatím jsem povinnou praxi nesplnil/a

7. Kde jste byl/a na pedagogické praxi?

a. ZŠ – 1. stupeň

b. ZŠ – 2. stupeň

c. SŠ

8. Byla ZTV (alespoň nějaké prvky – dechová cvičení, relaxace) součástí hodin tělesné výchovy, na

nichž jste byl/a v rámci praxe?

a. pokaždé

b. občas

c. vůbec

9. Vyučovala se ZTV jako samostatný předmět ve škole, kde jste byl/a na praxi?

a. ano

b. ne

10. Měl/a jste možnost zapojit se do výuky ZTV jako pedagog?

a. ano

b. ne

11. Setkal/a jste se během praxe s praktickou realizací některých cvičení ZTV?

a. ne

b. ano, uveďte prosím jakých: ……………………………………………

12. Věříte si, že na základě svých znalostní a zkušeností zvládnete vyučovat ZTV?

a. zcela určitě (zvládnu vést hodinu sám)

b. zvládnu, ale s pomocí druhého tělocvikáře/asistenta pedagoga

c. zvládnu pouze dopomáhat jinému tělocvikáři (při výuce ZTV)

d. nejsem si sebou zcela jistý/á

e. určitě bych nezvládl/a vést hodinu ani pomáhat při výuce

13. Věříte, že se zapojí více žáků to tělesné výchovy, pokud obsahem bude ZTV?

a. ano

b. ne

14. Věříte si, že dokážete sestavit obsah hodiny pro žáky se skoliózou?

a. ano

b. ne

c. znám jen pár cviků, které nezaberou celou hodinu

15. Věříte si, že dokážete sestavit obsah hodiny pro žáky s plochou nohou?

a. ano

b. ne

c. znám jen pár cviků, které nezaberou celou hodinu

16. Věříte si, že dokážete sestavit obsah hodiny pro žáky s dolním zkříženým syndromem?

a. ano

b. ne

c. znám jen pár cviků, které nezaberou celou hodinu

17. Věříte si, že budete zařazovat ZTV do Vašich hodin TV či pohybových lekcí?

a. ano, chtěl/a bych se zaměřit především na ZTV

b. ano, do svých lekcí bych rád/a zařazovala prvky ZTV pravidelně (vždy cca 10 min)

c. ano, ale pouze občas (1-2 krát/měsíc)

d. ne, chci se věnovat především oblastem z TVS

18. V případě, že přijde do Vaší třídy žák se skoliózou, budete považovat za správné cvičit s ním

Feldenkraisovu metodu?

a. ano

b. ne

19. Víte, jaké diagnózy mohou vést k částečnému uvolnění žáka z hodin TV?

a. skolióza

b. respirační onemocnění

c. plochá noha

d. diabetes melitus

20. Víte, jaké diagnózy mohou vést k úplnému uvolnění žáka z hodin TV?

a. skolióza

b. respirační onemocnění

c. plochá noha

d. diabetes melitus

21. Víte, kdo schvaluje uvolnění žáka z TV?

a. ano, doplňte:…………………………

b. nevím

22. Jaké cviky/metody byste doporučil/a žákovi s horním zkříženým syndromem?

a. Spinální cviky

b. Vojtovu metodu

c. protahování prsních svalů, horní část trapézu, zdvihačů lopatek, zdvihače hlavy

d. posilování prsních svalů, horní část trapézu, zdvihačů lopatek, zdvihače hlavy

e. protahování hlubokých flexorů hlavy a krku a dolních flexorů lopatek

f. posilování hlubokých flexorů hlavy a krku a dolních flexorů lopatek

g. nevím

23. Víte, jak nazýváme v těle horizontálně uloženou svalovou skupinu, která má velký posturální

význam, umožňuje funkci bránice a posiluje se Kegelovými cviky?

a. ano, doplňte:………………………….

b. nevím

24. Víte, co znamená slovo postura?

a. ano, doplňte:……………………

b. nevím

25. Víte, jaké svaly mají tendenci k ochabování a jaké ke zkracování?

a. svaly posturální ochabují

b. svaly posturální se zkracují

c. svaly fázické ochabují

d. svaly fázické se zkracují

26. Označte svaly, které mají tendenci ke zkracování:

a. hamstringy (biceps femoris, semitendinosus, semimembranosus)

b. m. rectus abdominis (přímý sval břišní)

c. m. iliopsoas (bedrokyčelní skval)

d. m. adduktor brevis (krátký přitahovač stehna)

e. m. sternocleidomastoideus (zdvihač hlavy)

f. m pterygoideus lateralis (zevní křídlový sval)

27. Označte svaly, které mají tendenci k ochabování:

a. m. biceps brachii (dvojhlavý sval pažní)

b. m.m. multifidi (rozeklané svaly – hluboká vrstva zádových svalů)

c. m. peroneus longus (dlouhý sval lýtkový)

d. m. platysma (sval kožní)

e. m. gluteus minimus (malý sval hýžďový)

f. m. brachioradialis (vřetenní sval)

28. Které svaly budete protahovat s žákem s dolním zkříženým syndromem?

a. břišní svaly

b. extenzory páteře

c. bederní svaly

d. hýžďové svaly

29. Jaký je hlavní nádechový sval?

a. napište:…………………..

b. nevím

30. Jaké z těchto cviků byste zařadil/a do cvičební jednotky pro žáka s plochou nohou?

a. výpony

b. sbírání předmětů ze země prsty u nohou

c. protahování Achillovy šlachy

d. skákání přes švihadlo

e. protažení přední strany bérce

f. uvolňování chodila pomocí tzv. ježka