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Formální hledisko:

Rozsah práce je 42 stran textu a 6 stran příloh

Struktura: bakalářská práce (BP) obsahuje všechny náležité kapitoly.

Literární zdroje: 59, z toho 8 cizojazyčných a 17 internetových zdrojů (pro BP dostačující

počet). Úprava práce je velmi dobrá.

V BP se občas vyskytují překlepy a stylistické chyby (např. s. 20 Vyrovnávací se cvičení

uplatňují, s. 20 špatně napsané jméno Henrig Peter Ling – namísto Pehr Henrig Ling, s. 26

Čtvrtá část dostáváme otázky…, s. 28 někteří studenti se zúčastnily).

V citacích je někdy použita mezi jmény čárka, jindy znak „&“.

Seznam literatury souhlasí s uvedenými citacemi v textu, pouze na str. 12, se domnívám, že

chybí citace u odstavce o vzdělávání žáků se specifickými potřebami, jelikož citovaný text

jsem v odkazu (Dostálová 2011) nedohledala.

Provedená kontrola podobnosti práce je 5%.

Obsahové hledisko:

Název práce odpovídá stanoveným cílům a obsahu práce.

Abstrakt je strukturovaný a dobře logicky postavený. V metodách chybí uvedení metody

výběru vzorku. Výsledky jsou velmi stručné, hodilo by se zmínit např. zjištěné rozdíly mezi

studenty oboru APTV a TVS. V anglické podobě abstraktu u cíle práce zcela chybí zmínka o

ZTV, programu studia a fakultě, jak je uvedeno v originálním jazyce.

Teoretická část práce se věnuje vzdělávání žáků se speciálními potřebami, uvolňování žáků

z TV, zdravotní TV a následně pojmu self-efficacy.

S. 14 autorka uvádí, že „K naplnění integrace či inkluze je nezbytná diagnostika žáka v

oblasti jeho speciálních vzdělávacích potřeb“ v textu postrádám zmínku o tom, jakým

způsobem diagnostika probíhá.

S. 18 odstavce 2.1.3.1 a 2.1.3.2 plán pedagogické podpory (PLPP) a individuální vzdělávací

plán (IVP). V textu není blíže uvedeno jaká jsou konkrétní opatření, zmiňovaná vyhláška

27/2016 Sb. přitom tyto údaje obsahuje.

Empirická/praktická část práce:

Metoda: Autorka uvádí, že byla použita metoda záměrného výběru respondentů, chybí však

upřesnění o jakou metodu se jednalo (kvótní, sněhová koule…). Z nichž žádná zcela

neodpovídá uvedenému vzorku respondentů. Dále chybí zmínka o způsobu, jakým testování

probíhalo - jednalo se o test v přítomnosti tazatele nebo byl využit některý z online nástrojů

(popřípadě který), jakým způsobem byl test distribuován mezi studenty…? V charakteristice

výzkumného souboru ani nikde jinde v práci není mezi studijními obory zařazen obor TVS –

učitelství, není zcela jasné, jestli byl zařazen mezi TVS nebo se nikdo z tohoto oboru

výzkumu neúčastnil.

Autorka v práci několikrát zmiňuje, že nejprve proběhla pilotní studie na malém

reprezentativním vzorku, následně však dále (např. v diskuzi) hovoří o celé práci jako o

pilotní studii. V metodách toto není blíže specifikováno a studie není uvedena jako pilotní.

Výsledky: S. 28 Studenti byli na hodinách ZTV… S. 29 Studenti, kteří viděli výuku

ZTV…,Z textu není jasné jestli se jednalo o přímou pedagogickou činnost studentů nebo šlo

jen o náslechové hodiny. Následně až v diskuzi se dozvídáme, že studenti APTV nebyli

povinni plnit pedagogickou praxi, ale pouze docházeli do zařízení zaměřených na práci

s handicapovanými jedinci. Bylo by vhodnější otázku formulovat tak, aby bylo jasné, jestli

studenti hodiny ZTV sami vedli, nebo se jich účastnili pouze jako pozorovatelé. Mezi self-

efficacy obou skupin může být velký rozdíl.

Některé testové otázky jsou formulovány nevhodně (např. Otázka č. 4 Absolvovali jste na

FTVS předmět zaměřený přímo nebo týkající se zdravotní tělesné výchovy? Ano/ne – otázka

je zbytečná, vzhledem k tomu, že v textu práce autorka uvádí, že předmět ZTV je na FTVS

povinný u všech hodnocených oborů. Otázka č. 18 V případě, že přijde do Vaší třídy žák se

skoliózou, budete považovat za správné cvičit s ním Feldenkraisovu metodu? Ano/ne. Bylo

by vhodné buď metodu předem vysvětlit a nebo dát mezi možnosti odpovědí: Nevím, metodu

neznám.

Diskuze je formulovaná spíše jako prezentace výsledků, zcela v ní chybí jakékoliv kritické

zhodnocení, bylo by vhodné např. zmínit omezený rozsah platnosti z důvodu malého

výzkumného vzorku, celkově chybí zmínka o validitě a reliabilitě testu.

Dále autorka uvádí další práce, které se výzkumu v podobné oblasti věnovaly, zde však chybí

jakékoli zhodnocení nebo srovnání s prací autorky.

Pokud se jednalo o pilotní studii, bylo by žádoucí uvést zhodnocení a doporučení pro její

budoucí pokračování.

Hodnocení:

Přes uvedené připomínky bakalářská práce splňuje požadavky na BP

kladené, práci doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň „výborně“.

Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Z výsledků vyplývá, že self-efficacy studentů je na nízké úrovni, jaká opatření byste

doporučila pro zlepšení současného stavu?

2) Jaké faktory podle Vás nejvíce ovlivňují fenomén uvolňování z tělesné výchovy?
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